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har været uforudsigelige og udfordrende. Vi har lært 

meget, indimellem på den hårde måde, af pandemien, 

nedlukningen og relanceringen. Men den innovations-

kraft og de samarbejder, der heldigvis også fulgte, tager 

vi med os. Vi ønsker fortsat at udvikle vores særkende, 

kultur og DNA gennem en eksperimenterende tilgang, 

der er solidt forankret i vores oprindelige formål og vores 

efterhånden mere end 130 års erfaring med at drive og 

løbende udvikle arkiv, bibliotek og museum.

 

Af hjertet tak til alle dem, der har gjort denne trans-

formation af bygninger og indhold mulig. Tak til de 

generøse fonde og virksomheder, der har støttet os og 

givet opbakning. Tak til alle de personer, der har støttet 

og været udførende fra Slots- og Kulturstyrelsen, net-

værk og kolleger, til museets bestyrelse, repræsentant-

skab og ikke mindst tak til alle museets medarbejdere.

 

Anne-Louise Sommer, museumsdirektør

& Henrik Tvarnø, bestyrelsesformand

 

kalt. Vi havde benyttet lejligheden til at gå dybere ind 

i spørgsmål omkring, hvad et designmuseums opgave 

er i det 21. århundrede – og hvordan vi kan løfte vores 

oprindelige mission fra 1890 om ’at udbrede godt design’ 

kraftfuldt, spørgende og kritisk reflekterende. Ud af den 

proces kom otte meget forskelligartede udstillinger, 

nogle store og nogle små, nogle mere klassiske i deres 

greb, andre eksperimenterende. Men altid med gæsten 

i centrum, fordi vores ambition har været at møde 

gæsterne i øjenhøjde. Hvad enten det er skolebørn i 

flok, studerende på studietur, seniorgruppen af tidligere 

kolleger, internationale gæster på city-breaks eller helt 

almindelige familier med nysgerrighed på design.  

Udstillingerne blev ofte skabt på et meget lille budget 

– og med en god del genbrug af gamle montrer og udstil-

lingsdesign iscenesat på ny. Alt sammen godt i et kli-

maperspektiv og en bæredygtighedsdagsorden. Og nysæt-

tende i en tid, hvor udstillingsøkonomier skal gentænkes.

 

Nu allerede godt på vej ind i 2023 må vi konstatere, at 

de usikre forventninger er gjort til skamme. Gæsterne 

kom, mediedækningen var helt, som vi kunne drømme 

om, der var kort og godt stor opmærksomhed omkring 

vores genåbnede museum. Og modtagelsen var meget 

positiv. Indimellem blev vi også overraskede over, at 

ting blev opfattet anderledes, end vi havde forestillet os, 

men det viser jo bare, at der ikke findes en bedre kilde til 

indsigt end mødet med gæsterne på gulvet. 

 

Så vi glæder os over et brag af et genåbningsår og er 

fulde af energi til at tage fat på de nye opgaver, som 

hverdagen for et museum i drift byder på. Vi introdu-

cerer løbende nye formater for formidlingen af design, 

vi rækker ud til flere danske gæster fra hele landet – og 

håber på, at alle turisterne kommer tilbage som tidligere. 

Vi glæder os til for alvor at give vores museumshave 

flyvehøjde med mange og varierede tilbud, der binder 

aktiviteterne sammen med museet – og med det gode 

håndværk og den grønne omstilling som en rød tråd. Alt 

dette i samarbejde med uddannelser og branche.

 

Årene 2020-2022 har unægteligt været turbulente. De 

At kigge tilbage på 2022 er en helt vidunderlig mulighed 

for at glædes over det, vi næsten troede var umuligt. Vi 

kom i mål med den mest omfattende bygningsrestau-

rering og renovering af museumsbygningen i hundrede 

år, vi fik lavet nye og anderledes udstillinger og fik 

nyindrettet og nytænkt vores gæstemodtagelse, butik 

og café. Alt med fuld respekt for den fredede 1700-tals 

bygning og med et umiskendeligt moderne touch, der er 

et designmuseum værdigt.

Dette kunne kun lade sig gøre, fordi vi er et hus, hvor alle 

springer til og hjælper med at nå fælles mål. Fordi vi er 

omgivet af gode folk, branche og samarbejdspartnere, 

der har hjulpet i stort og småt. Igen for sammen at skabe 

den bedst mulige version af Danmarks nationale design-

museum. Og en opgave der kun var mulig at løse, fordi 

private fonde støttede generøst. 

 

Vi fik et brag af en åbning midt i juni – og faktisk en 

fuld uge med festligheder, der faldt sammen med den 

succesfulde designfestival 3daysofdesign, hvor hele 

København levede for og med design. Det fornyede 

museum åbnede med værdighed og arrangementer, der 

spændte fra Hans Kongelige Højhed Kronprins Frederiks 

varme åbningstale til den store og festlige folkelige 

åbningssøndag, hvor næsten 3000 lagde vejen forbi.

 

Efter en godt toårig lukning af museet, og en både i stor 

og lille skala turbulent og uforudsigelig periode for os, 

for landet og verden, var det med en vis bæven, at vi 

åbnede dørene. Havde vi været savnet? Kunne folk huske 

museet?  Var vi stadig relevante? Og hvad med turisterne, 

som førhen havde udgjort en stor del af vores gæster? 

Som et museum med en økonomi, hvor egenindtjeningen 

udgør en stor andel af den samlede omsætning, var vi 

også optaget af, om vi kiggede ind i usikre tider.  Vi havde 

budt en lang række nye medarbejdere velkommen op til 

åbningen – og glædede os til at få et stort og fasttømret, 

samlet team til at vise museet frem.

 

Dertil kom, at vi ikke bare åbnede en fredet bygning i 

arkitektonisk topform. Vi havde også nytænkt udstil-

linger og formidlingsformater – indimellem også radi-

FORORD Til venstre: Museumsdirektør Anne-Louise Sommer &
bestyrelsesformand Henrik Tvarnø

Til højre: Tsubaer fra WONDER-udstillingen 



Modsatte side: THE FUTURE IS PRESENT
Denne side øverst: The Library of Change af Bespoke 
i THE FUTURE IS PRESENT
Denne side i midten til venstre: IN THE MAKING
Denne side i midten til højre: MØNSTERKRAFT
Nederst på denne side: Screenshot fra 
IN THE MAKING
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UDSTILLINGER
HIGHLIGHTS FRA 
UDSTILLINGSÅRET 
2022

Designmuseum Danmark genåbnede i juni 
2022 med hele otte nye udstillinger, der 
viste den store spændvidde i museets sam-
linger – fra nye bud på, hvordan designere 
arbejder med at løse fremtidens udfordring-
er til et dramatisk vue ind i det historiske 
wunderkammer. Der blev skruet helt op for 
sanselighed og æstetik og museets unikke, 
historiske samlinger blev vist side om side 
med banebrydende samtidsdesign.

Fra billetsalget i den redesignede museumsbutik trådte 

man direkte ind i fremtiden. Den stort anlagte udstilling 

THE FUTURE IS PRESENT stillede skarpt på, hvodan 

nutidens designløsninger og processer taler ind i 

fremtidens store udfordringer som sundhed, klima og 

identitet. Udstillingen viste eksempler på, hvordan vi 

kan komme til at transportere os, arbejde, bo og gå 

klædt i fremtiden – formidlet i et poetisk univers skabt af 

utraditionelle materialer som gasbeton, sølv-folie og in-

dustrielle faskiner. Det danske designstudio Spacon&X 

stod bag udstillingens markante scenografi.

I forlængelse af fremtidsudstillingen blev museets 

gæster ført tilbage til nutiden i AKUT – museets nye, 

eksperimenterende rum for samtidsdesign, hvor skif-

tende udstillinger sætter dagsaktuelle temaer og talenter 

til debat. Det første tema handlede om bæredygtighed 

og mode, mens den anden AKUT-udstilling Gæste-

arbejdere, som åbnede i november 2022, satte fokus 

på den konflikt, som udspillede sig omkring verdens-

mesterskaberne i fodbold i Qatar.

Samtidsperspektivet gik igen i udstillingen MØNSTER-

KRAFT; et legende og visuelt sanseligt univers, der gav 

nyt liv til nogle af museumssamlingens mest fabule-

rende og farverige mønstre på tekstil. Udstillingen blev 

skabt i samarbejde med multikunstner, musiker og 

designer Henrik Vibskov. 

I forbindelse med genåbningen slog museet også 

dørene op til udstillingen WONDER, der viste en perle-

række af Designmuseum Danmarks mest fantastiske og 

finurlige genstande og satte fokus på, hvordan en ting 

bliver til en genstand i en samling, enten privat eller på et 

museum. Som gæst trådte man først ind i en genskabt del 

af museets magasin for derefter at blive inviteret inden-

for hos en privat samler. Udstillingen rummede desud-

en et specialdesignet, gulv-til-loft sættekassesystem, 

som indeholdt alt fra nøglehuller til vifter, suppeterriner, 

miniatureportrætter og vidunderlige te-maskiner. Publi-

kum kunne også se helt unikke samlinger af snustobaksdåser 

og japanske sværdprydelser.

I et særligt indrettet sølv-skatkammer kunne museets 

gæster opleve et nøje kurateret udvalg af de fineste 

sølvværker fra samlingerne og samtidig blive klogere på 

dansk sølvs særkende og udviklingen fra skønvirke til 

organisk modernisme.

Fra samlingens sølvskatte inviterede udstillingen BORD, 

DÆK DIG! til middag ved de riges bord. I en 13 meter 

lang montre, skabt af den prisvindende designer Boris  
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Berlin, blev måltidets designhistorie fortalt med syv 

borde dækket med det ypperste service fra renæssancen 

og frem til i dag. Museets gæster kunne her nyde bord-

dækningens historie fra en overdådighed af sølvopsats-

er, sjældne unikaglas og store bord- og skuestykker til 

modernismens enkle service med gryder designet til at 

stå direkte på det nu spartansk opdækkede bord.

Endelig kunne museets gæster opleve det bedste inden 

for møbelkunst, design, kunsthåndværk, billedkunst og 

arkitektur i det 20. århundrede i den anmelderroste ud-

stilling FORMENS MAGI. Udstillingen, som i 2021 blev 

vist på Kunsten i Aalborg, blev skabt i samarbejde med 

Louisiana og Kunsten og forenede highlights fra de tre 

museers omfattende samlinger af kunst og design.

For alle med en spirende designer i maven var museets 

nye procesrum IN THE MAKING et vigtigt stop på vejen 

igennem museet. I IN THE MAKING kunne gæsterne gå 

på opdagelse i de designprocesser, der ligger til grund 

for alle de ting, som vi omgiver os med til daglig – fortalt 

igennem et sprudlende udstillingsunivers af materialer, 

modeller, skitser, prototyper og færdigt design. Der var 

også mulighed for selv at prøve kræfter som designer og 

skabe sit helt eget digitale hverdagsdesign på interak-

tive skærme i udstillingen.

Som en glædelig tyvstart inden den store genåbning den 

19. juni 2022 åbnede museet allerede i 2021 den digitale 

udstilling SHARING FUTURES, hvor publikum hjemme 

fra sofaen kunne opleve tre projekter af fem afgangs-

studerende fra Det Kongelige Akademi - Arkitektur, De-

sign og Konservering. De studerende havde gennem en 

periode på seks måneder gennemgået et forløb facilite-

ret af Designmuseum Danmark og det strategiske bureau 

Bespoke. I SHARING FUTURES blev man præsenteret 

for en række vilde, smukke og tankevækkende fremtids-

scenarier og spekulative objekter, der visualiserede det, 

der muligvis venter os i fremtiden. De studerende havde 

selv valgt temarerne, som berørte fremtidens arbejds-

plads, naturens rolle i vores liv og fremtidens museum.

Udstillingerne WONDER, MØNSTERKRAFT, BORD, DÆK 

DIG!, DANSK SØLV og IN THE MAKING, der alle tager 

afsæt i museets samlinger, kan opleves til udgangen af 

2025 og vil således være med til at tegne udstillingspro-

grammerne i de kommende år sammen med skiftende 

særudstillinger af samtidsdesign. 

Denne side øverst til venstre: Snustobaksdåser i WONDER
Denne side øverst til højre: Installationsfoto fra MØNSTERKRAFT 
med Kaare Klints originale montre
Denne side i midten til venstre: Installationsfoto MØNSTERKRAFT
Denne side nederst til højre: Installationsfoto fra DANSK SØLV
Denne side nederst til venstre: Installationsfoto AKUT #1 med 
strikdesign af Lærke Bagger
Modsatte side øverst: BORD, DÆK DIG! 
Modsatte side nederst: Gæster i installationen Noom af Yuna Hong og 
Shu-Yi Huang i THE FUTURE IS PRESENT



Installationsfoto af Verner Panton-univers 
i FORMENS MAGI 



1110

BESØG PÅ 
MUSEET I 2022
SEKS MÅNEDER 
MED GÆSTER
Et halvår med fart på. Fra genåbningen 19. juni til 31. 

december 2022: Besøgstallet viser, hvor mange der i alt 

gik gennem dørene til Designmuseum Danmark og hvor 

mange af dem, der dykkede ned i museets udstillinger. 

148.447 besøgte udstillingerne, mens det samlede 

besøgstal var på i alt 215.356. Vi er begejstrede over, at 

vores gæster ser  udstillingerne, men glæder os lige så 

meget over, at rigtig mange føler sig velkomne i museets 

andre gratis tilbud: bibliotek, studiepladser, butik, café 

og den grønne museumshave.

215.356
GÆSTER PÅ MUSEET, 6 MDR.

148.447
BESØG I UDSTILLINGERNE, 6 MDR.

UNGE
13.760

BØRN
9.849

STUDE-
RENDE
9.815

UNDER-
VISNING
6.160

EVENTS
4.532

PRIVATE
GRUPPER
1.611

TOTALT    
148.447

VOKSNE
102.720
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UDVIKLING I BESØGSTAL
SÅ MANGE UDSTILLINGSGÆSTER

Udviklingen i gæster, der har besøgt og set 
museets udstillinger i årenes løb:

0

2020

2022

2019

2018

2017

2016

2015

2014

2013

2012

201163.123

82.508

94.689

132.023

172.459

229.179

289.869

279.060

310.192

47.930

148.447

MUSEET LUKKET 
FRA 18. MARTS 2020 

TIL 19. JUNI 2022
2021
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CAFÉ, BUTIK & 
VELKOMSTZONER
Alle zoner skal formidle og bidrage til den bedste gæsteoplevelse. Også for dem, der går 
i butik, café, lounge og bibliotek uden at løse billet. Det var mantraet og startskuddet til et 
tæt samarbejde med håndværkere, designere, snedkere og møbelvirksomheder, som alle 
var med til at sætte form på ombygningen af museets smukke velkomstzoner og gratis-
områder – med bygningshistorien og gæsten i centrum.

Grundtanken er, at alle zoner og områder skal formidle. 

Forhal, butik og café skal ikke bare være pæne pauser 

i museumsbesøget, men en direkte med-formidler af 

den designhistorie og aktivistiske tilgang, museet er 

sat i verden for. Med dét greb blev museets café og nye 

loungezoner nyindrettet med en totaloplevelse af dansk 

design, der ikke kun skal ses, men også kan bruges og 

prøves af. 25 forskellige stolepar fra det 20. århundre-

des centrale møbelmestre møder i dag caféens gæster. 

Caféen og loungeområderne er dermed et levende gal-

leri, hvor alle kan prøve dansk møbelkunst på egen krop.

I loungezonerne vises skiftende værker og mindre 

udstillinger, og allerede i forhallen er PH-lampen, der 

blev specialtilpasset til museets åbning i 1920’erne, 

subtilt opdateret. Udstillinger blender ind i caféople-

velsen også udendørs i haven, hvor gæsterne sidder i 

den relancerede X-Line-stol udviklet i museets blå 

signaturfarve. Det skaber designoplevelser på alle ska-

latrin – endda helt ud på toiletterne, hvor montrer viser 

skiftende spotudstillinger.

MED MARMORGULVE OG 
KAARE KLINT SOM SPARRING
Det danske designstudio OEO blev valgt til at hjælpe 

med at nyindrette forhal, butik og café samt loungerum, 

pauserum og studiezoner – med respekt for den fredede 

arkitektur. Caféen blev nyindrettet om en seks meter 

lang snedkerskranke af Garde Hvalsøe, vinduesniche-

borde og custom-made caféborde med håndværk af 

Atalier Arethuse, der giver caféens designhistoriske 

stoletyper plads. Raaschou Snedkeri bistod med nye 

indbyggede reoler til butikken, der passer i de hvæl-

vede, tidligere hospitalsnicher. De nye publikumsom-

råder prydes af Le Klints specialudviklede lamper, 

Kvadrat-tekstiler samt værker som Ane Lykkes Kumiko 

Light Object og Teis Dich Abrahamsens spektakulære 

trækuglebane, der er med til at aktivere gæsterne. Alt 

sammen en indretning, der i materialer, farver og funk-

tion spiller op ad de ikoniske marmorgulve og Kaare 

Klints oprindelige museumsarkitektur.

CAFÉ FORMAT: 
APPETIT I A1-, A2- OG A3-STØRRELSE
Ikke kun bygningen, men også nye medarbejdere var 

med til at forme de nye rammer. I opløbet til genåb-

ningen ansatte og oplærte museet i foråret et helt nyt 

frontteam til velkomst, salg og opsyn – en ny butik tog 

form og en ny caféforpagter fundet til at udfolde poten-

tialet i museets relancerede café: FORMAT.

 

Mondrups Køkken blev inviteret ind bag gryderne i 

café FORMAT. Ambitionen var at tilbyde et godt udvalg 

baseret på udsøgte råvarer, mindre leverandører og 

ærlig kvalitet. Med en travl og flyvende sommerstart 

blev 2022 året, hvor caféen fandt formen og fik testet 

store og små formater, frokost, aftenmenu, eget bageri 

og en hel stribe af events, modeshows og selskaber. 

Ikke mindst med museumshaven som ramme.  

BUTIK SOM VELKOMST
Med en placering lige inden for hoveddøren er også 

museumsbutikken nytænkt som første – og gerne sidste 

– stop på gæsterejsen. Den blev genstartet med en stor 

del kommissionsaftaler, hvor både yngre og etablere-

de designere tages ind og bliver showcaset – side om 

side med kendte klassikere og museets egen visuelle 

linje med godbidder fra museets rige arkiver. I 2022 

blev der også testet nye co-lab-samarbejder med 

særudviklede produkter med fx Henrik Vibskov og spe-

cial edition-møbler.

 

Efter covid er museets wayfinding forenklet. Gæste-

rejsen blev entydig med én vej rundt i museet, og gæster 

kommer sikkert fra butik- og billetsalg gennem udstil-

lingerne og slutter tilbage i gratiszonerne med plads til 

fordybelse i bibliotek, café, butik og studielounges samt 

fri adgang til museumshavens grønne univers. 

STOR TAK
Hele gentænkningen er muliggjort i samarbejde med 

branche og producenter, der har støttet op med møbler 

og løsninger i den nye gæsterejse. 

Af vicedirektør Kristian Rise

Modsatte side øverst til venstre: Forhallen med værk af Ane Lykke 
Modsatte side øverst til højre: Museumscaféen FORMAT 

Modsatte side nederst: Museumsbutikkens showroom

NYE RAMMER MED GÆSTEN I CENTRUM
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HAVEN
EN MUSEUMSHAVE 

FULD AF MULIGHEDER
 muligheder Af formidlingschef Trine Halle

I 2022 blev museumshaven igen vakt til live og stod som 

en grøn oase klar til at tage imod museets gæster både 

før, under og efter deres besøg i udstillingssalene. Mens 

udstillingerne var nye, mange og forskellige, så var hav-

en genkendelig med lige linjer og skygge under træerne. 

Og dog. Som del af designfestivalen 3daysofdesign 

indgik museet et samarbejde med Fritz Hansen, hvor 

haven blev centrum for møbelbrandets 150-års jubi-

læum. I en pavillon specialudviklet af Henning Larsen 

Architects tegnestue blev et stort og internationalt 

publikum inviteret indenfor til designfestival – og fik med 

haven som ramme et eksklusivt preview op til museets 

store åbningsdag. 

GRØNT LÆRINGSMILJØ MED 
HØJT TIL LOFTET
Pavillonen, der var tegnet med genanvendelighed for 

øje, blev stående sommeren over og brugt som smuk 

ramme og platform for yogaundervisning for de morgen-

friske, koncerter under Copenhagen Jazz Festivalen og 

børneaktiviteter og workshops under årets Kulturnat. 

I årets sidste måneder blev pavillonen skilt ad, lige så 

hurtigt som den først blev bygget og fragtet til Fritz 

Hansens hovedsæde i Allerød, hvor den skal genopføres 

som permanent showroom. I sommerhalvåret har mu-

seumscaféen FORMAT indtaget havens mest solrige

hjørne, hvor museets gæster og forbipasserende har fri 

adgang til at nyde mad og drikke under åben himmel. 

I december dannede haven igen rammen om branche-

organisationen Danske Kunsthåndværkere og Designeres 

populære julemarked VÆRK, som igen i år blev besøgt af 

flere tusinde gæster.     

I 2023 vil museet fortsat skrue op for antallet af arrange-

menter i museumshaven – fra familieevents og under-

visningsforløb i det fri til udendørs udstillinger og ar-

bejdende værksteder. Haven er således central i mu-

seets videre arbejde med at udvikle et fuldtonet grønt 

læringsunivers i samarbejde med erhvervsuddannel-

ser, aktører, start-ups og lokale med interesse for kultur, 

bæredygtighed og godt håndværk. Som et grønt hjerte i 

den fredede, historiske bygningsramme fra 1700-tallet 

har den udviklet sig fra at være en helende have i det 

historiske Kgl. Frederiks Hospital til at blive en rekreativ 

zone, der fra år 1900 på forskellig vis har spillet sam-

men med museets virke. Som grøn ramme udgør haven 

en enestående mulighed for at igangsætte aktiviteter på 

mange skalatrin. Med frirum og højt til loftet.

Modsatte side: Copenhagen Jazz Festival i museumshaven 
Denne side: Fritz Hansen-pavillion



2120

EVENTS
Med et genåbnet museum kunne museet atter tage fat 

på planlægningen og eksekveringen af events og ar-

rangementer. Kendte formater fandt igen deres plads: 

paneldebatter og receptioner i museets festsal, akti-

viteter i haven og omvisninger i udstillingerne. Og ne-

top omvisningerne har optaget en stor del af museets 

eventprogram. Succesfuldt pressearbejde skabte stor 

opmærksomhed omkring museets nye udstillinger, og 

efterspørgslen på private omvisninger har derfor været 

overvældende. Ved genåbningen var museet uden guid-

er, og det var museets ledelse og udstillingsafdeling, 

som stillede op til omvisningerne og alle forespørgsler. 

Sideløbende blev guider ansat, og i november var otte 

guider samlet til fælles oplæring.

Bookingafdelingen er det bankende og styrende hjerte 

i planlægningen af museets events. Med skiftende ud-

stillinger, receptioner, café, omvisninger, talks, work-

shops, undervisningsforløb og stigende efterspørgsel 

på udlejning af lokaler er museet aktivt i flere rum og 

udstillinger på samme tid og skal derfor servicere gæster, 

kunder og samarbejdspartnere på én gang.  

Første event på museet blev designfestivalen 3daysof-

design i den midlertidige Fritz Hansen-pavillon i haven, 

som senere på året muliggjorde afholdelse af yoga-under-

visning, jazzkoncerter og workshops i efterårsferien. 

Startskuddet til efterårsferien blev deltagelsen i Kultur-

natten, hvor museet slog sin tidligere rekord for højeste 

besøgstal. Årets sidste event blev julemarkedet VÆRK.     

Modsatte side: Yoga-workshop i 
Fritz Hansen-pavillonen 

Denne side øverst: Besøgende i 
IN THE MAKING under Kulturnatten 

Denne side nederst til venstre: 
Influencer-event i museumshaven 

Denne side nederst til højre: 
Workshop-aktiviteter under Kulturnatten
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LÆRING

I slutningen af august vendte den karakteristiske summen 

af stemmer og bunken af skoletasker tilbage på museets 

forplads. Endelig kunne Designmuseum Danmark byde børn 

og unge velkommen tilbage efter to års nedlukning. Næsten 

3000 børn og unge nåede at besøge museet i 2022. Ca. 

1900 elever deltog i et undervisningsforløb, mens ca. 1100 

elever og deres lærere oplevede det nye Designmuseum 

Danmark på egen hånd.    

MED DESIGNPROCESSEN SOM 
OMDREJNINGSPUNKT
Som et led i museets genåbning fulgte en revita-

lisering af museets undervisningsprofil, herunder tre nye 

undervisningsforløb målrettet grundskolen. Fælles 

for alle tre undervisningsforløb var koblingen mellem 

museets nye udstillinger og elevernes egne design-

processer. Undervisningsafdelingen udviklede i 2022 

en model, der illustrerer designprocessen – ikke som 

DESIGNPROCESSEN 
SOM KATALYSATOR

en lige linje med en start, midte og slutning, men som 

en krøllet snor med knuder uden begyndelse eller ende. 

Modellen bruges som et aktivt afsæt for al museets 

undervisning og viste sig hurtigt populær blandt både 

museets elever og lærere. Det resulterede i, at model-

len blev trykt og nu kan købes med hjem på skolerne 

til videre inspiration og brug.   

SPADESTIK TIL NYE INDSATSER
I 2022 tog undervisningsafdelingen også spadestik til 

nye projekter og indsatser. Nye undervisningsforløb 

til gymnasiet og øvrige ungdomsuddannelser kom på 

tegnebrættet, et målrettet arbejde med lærerstuderende 

fra Københavns Professionshøjskole blev etableret, og 

frø til læringsaktiviteter i museets have blev sået. Der er 

meget at se frem til i 2023.         

Af undervisnings- & udviklingsansvarlig Laura Elkjær
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Øverst: Model over designprocessen udviklet af undervisningsafdelingen
Nederst:  Deltagere i undervisningsforløbet Mønsterleg i museumshaven
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Tekstildesigner Amalie Ege og materialeingeniør Charlotte Pauli Adolphsen 
Vindur, 2019. Vindur er blevet til i et samarbejde mellem designerne Lifestyle 

& Design Cluster og de færøske designere Gudrun & Gudrun
Silke og mælkegarn produceret af kasein/mælkeprotein

NYE GENSTANDE I SAMLINGEN

Selvom mange kræfter blev lagt i at få genåbnet museet i 2022, har både den aktive ind-
samling og omfanget af generøse donationer været stor inden for de fleste af museets 
mange fagområder. Indsamlingsstrategien har fulgt forsknings-, formidlings- og udstil-
lingsstrategien og en række af de nye værker er indgået i museets nye udstillinger – 
andre vil indgå i fremtidige udstillinger. Her et par eksempler på nyerhvervelser i 2022.

DREAM VIEW SPHERE

Dream View Sphere er et illustrativt eksempel på, hvor-

dan designere og kunsthåndværkerne i dag arbejder 

med at udvikle værker, der kan styrke vores mentale 

sundhed. Den blå kugle virker dragende med sine spe-

jlinger af de nære omgivelser, som er vendt på hovedet. 

Hensigten er at få os til at stoppe op, kigge op og holde 

en pause. Den inviterer til at drømme og se skønheden 

i hverdagen og i vores omgivelser. Dream View Sphere 

giver et refleksionsrum og mulighed for at se verden fra 

andre perspektiver. Lise Vester blev kåret som årets de-

signer til Danish Design Award 2022. Værket blev erhverv-

et til at indgå i udstillingen THE FUTURE IS PRESENT.

VINDUR

Vindur, også kaldet mælkekjolen, er inspireret af naturen 

og af de tilfældige bølger og linjer, som vinden skaber. 

Udgangspunktet for kjolen var at fremstille et materiale, 

der kunne fungere som sommeruld, det vil sige et meget 

let, luftigt og temperaturregulerende garn, der samtidig 

bevarede uldens kvaliteter. Det blev til mælkegarn, der 

er en revitalisering af en teknologi og proces fra gammel 

tid, hvor man udvandt garn af gammel mælk, der ellers 

var et spildprodukt. Kjolen er et kerneeksempel på, 

hvordan designere i dag samarbejder for at udforske og 

udvikle naturbaserede materialer ud fra et bæredygtigt 

og æstetisk perspektiv. Værket blev erhvervet til at indgå 

i udstillingen THE FUTURE IS PRESENT.

Lise Vester, Dream View Sphere, 2021
Mundblæst glas og linse

ERHVERVELSER
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FN-STOLEN
Snedkermester Jakob Kjær designede og fremstillede 

FN-stolen til Snedkerlaugets Møbeludstilling i Design-

museum Danmark i 1949. Den var blandt de møbler, 

som amerikanske journalister lagde mærke til og be-

gyndte at skrive om efter udstillingen. Det blev begyn-

delsen på Danish Designs internationale gennembrud. 

Navnet FN-stolen fik den, da generalsekretæren for De 

Forenede Nationer Dag Hammerskjöld bestilte den til FN-

bygningen i New York. Stolen var modernistisk, slank og 

enkel i sit udtryk modsat de møbler, som Kjær normalt 

fremstillede, der oftest var inspireret af engelsk mø-

belkunst fra 1700-tallet. Han leverede fx skriveborde til 

både statsministeren og kongen.

LANG FARVERIG FRAKKE
Den farverige unika-pelsfrakke, designet af Rose Danford-

Philips i 2017, vandt den internationale talentkonkurrence 

Imagine Talents, som Kopenhagen Fur siden 2015 har 

afholdt for studerende på designskoler og -universiteter 

verden over. Alle Rose Danford-Philips kollektioner – 

både hendes arbejder med pels og andre beklædnings-

materialer – er inspireret af naturens dyr og planter. 

Hendes design er karakteriseret af overflod, og hun 

forsøger at gengive kompleksiteten og den overvæl-

dende skønhed i naturen og dens farver. Den lange pels-

frakke var én af de tretten pelse doneret fra Kopenhagen 

Fur i 2022. Pelsene er designet dels af danske og uden-

landske designere og designstuderende, dels i Kopen-

hagen Furs eget studio. 

Denne side øverst: Lågpokal i glas med slebne ornamenter 
Denne side nederst: FN-stolen af snedkermester Jakob Kjær 

Modsatte side: Rose Danford-Philips, Long colourful coat, 2017. 
Udført af buntmager Mikkel Schou Østergaard. Sort og hvid 

swakara (pels fra karakulfårenes unge lam), applikeret 
blomster og blade i hvid og grøn mink, rosa og gul mink-intarsia med 

imiterede hermelinshaler af finnraccoon (en slags vaskebjørn)

LÅGPOKAL I GLAS 
MED SLEBNE ORNAMENTER 

I anden halvdel af 1700-tallet etablerede Ronge sig som 

glashandler i Østergade i København. Han var indvand-

ret fra Bøhmen, og hans succesfulde forretning blev i 

1862 overtaget af sønnen Johan Frantz Ronge. Den unge 

Ronge testamenterede 26 glasgenstande til museet, 

som vi modtog i 1911 – blandt andet mellemguldglas, tal-

lerkener og kander. Et familiemedlem kontaktede i 2022 

museet og medbragte en hel kuffert med glasgenstande, 

som vi frit kunne vælge imellem. Valget faldt blandt andet 

på denne fine lågpokal med bukler og graveringer. På 

forsiden ses Industriforeningens oprindelige bygning 

fra 1870-1872, opført af Vilhelm Klein i anledning af Den 

Nordiske Industri- og Kunstudstilling i 1872. Bygningen 

lå på Rådhuspladsen, hvor Industriens Hus ligger i dag.
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LILY PITCHER 
Lily Pitcher af Martine Myrup befinder sig et sted mel-

lem design, kunsthåndværk, kitsch og kunst. En ældre, 

formodentlig engelsk, porcelænskande er beklædt med 

rødt og hvidt jaquardvævet genbrugs-bomuldsstof fra 

en serviet eller dug med liljer på en småmønstret bund. 

Martine Myrup har her taget to forholdsvis værdiløse 

genstande – porcelænskanden og genbrugsstoffet – og 

opgraderet dem begge. Før kunne kanden bruges – det 

samme kunne stoffet. Nu kan ingen af de to genstande 

bruges, og sammen er de blevet modificeret til kunst. 

Betydningen af kanden, der er beklædt med stoffet, har 

ændret sig fra en brugsgenstand til en kunstgenstand, 

der helt bevidst fra kunstnerens side nærmer sig kitsch. 
S

ølvskrin m
ed graverede balletm

otiver

Martine Myrup, Lily Pitcher, 2019
Rød og hvid unika stofkande

SØLVSKRIN MED GRAVEREDE 
BALLETMOTIVER
Gravør Jørn Eck Koefoed modtog Håndværkerfor-

eningens sølvmedalje for sit svendestykke – gravørarbejdet 

på sølvskrinet. Sølvmedaljen er den største hæder, som 

foreningen tildeler udvalgte håndværkere, og medal-

jerne (sølv eller bronze) er blevet uddelt siden 1867. 

Koefoed graverede meget fine og detaljerede ballet-

motiver fra Svanesøen, Tornerose og Nøddeknækkeren 

på skrinets sider og låg samt elegante borter langs 

kanterne. Selve skrinet, som er i Art Deco-stil, er ud-

ført i 925 sterlingsølv af Folmer Dalum på A. Dragsteds 

værksted i København i midten af 1950’erne. Jørn Eck 

Koefoed forærede også museet sølvmedaljen og original-

tegningerne til graveringerne. Koefoed gik bort i maj 2022. 
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FORSKNING

PH.D.-PROJEKT: DET 20. ÅRHUNDREDES 
DANSKE SKRIFTDESIGNTRADITION 
Senior grafisk designer Matthias Horneman-Thielcke 

påbegyndte i januar 2022 ph.d.-projektet Det 20. århun-

dredes danske skriftdesigntradition. Ph.d.-stipendiet 

er et samarbejde mellem Designmuseum Danmark og 

Det Kongelige Akademi – Arkitektur, Design og Konser-

vering og er finansieret af Ny Carlsbergfondet. Formålet 

er at udforske museets omfattende arkivmateriale, 

herunder de grafiske designeres personlige arkiver, for 

at se på et underbelyst område i dansk designhistorie; 

relationen mellem de danske ’skriftedesignere’, påvirk-

ningen fra de internationale skriftdesignmiljøer og den 

danske traditions betydning for nutidens skriftdesign. 

Matthias Horneman-Thielcke har i 2022 bidraget med 

et værk om udviklingen af Naur Klints Flexibility-skrift 

på THE FUTURE IS PRESENT-udstillingen og også 

udforsket arkivmateriale til museets kommende for-

pladsudstilling i 2023 om den danske arkitekt, bog-

trykker og designer K. V. Engelhardt, der fejrer 100-året 

for plakatsøjlen og typografien til skilteprogrammet for 

Gentofte Kommune.

POSTDOC-PROJEKT:
INSTITUTIONSHISTORIEN SOM 
FORMIDLINGSPRAKTISK GREB 
Ph.d. Sabina Maria Rossau afsluttede i oktober 2022 

sit postdoc-projekt Institutionshistorien som formid-

lingspraktisk greb, der blev udarbejdet i samarbejde 

med Syddansk Universitet og er finansieret af Ny Carls-

bergfondet. Med grundforskning i museets arkiver for 

korrespondance, indsamling, udstillinger og presse ud-

forskede postdoc-projektet Designmuseum Danmarks 

mere end 130 år lange samlings- og udstillingshisto-

rie i tre historiske nedslag: i museets allerførste peri-

ode, midtvejs i museets historie i 1968 og i museets 

praksis siden 2000. Forskningen har bl.a. bidraget og 

knyttet sig til genåbningsudstillingerne WONDER, IN THE 

MAKING og THE FUTURE IS PRESENT. Et casestudie af 

en udstilling i 1968 var Designmuseum Danmarks bidrag 

til det NOS-HS-finansierede forskningsprojekt Nordic 

Design Cultures in Transformation 1960-80, der sam-

lede forskning fra nordiske museer og universiteter i 

en antologi.

FORSKNINGSBIDRAG

ARTIKLER

Sabina Maria Rossau bidrog med artiklen Exhibiting 

New Cultures of Design: Representing the Cultural and 

Socia Meanings of Design in Three Nordic Exhibitions 

til publikationen Nordic Design Cultures in Transfor-

mation 1960-80 udgivet af Routledge. Hun har ligeledes 

skrevet artiklen Grønne Design analyser i udgivelsen 

Grøn cirkulær omstilling i praksis, som er under udgiv-

else fra Syddansk Universitetsforlag.

PAPERS

Museumsinspektør og forskningsansvarlig Pernille

Stockmarr og Sabina Maria Rossau præsenterede et

paper med titlen Curating the Transient Present and

Future. The Future is Present Exhibition, på Design Histo-

ry Society Conference 2022 i Izmir, Tyrkiet i september 

2022. Til konferencen præsenterede Pernille Stockmarr 

i samarbejde med forskningschef ved Kongernes 

Samling Trine Brun Petersen desuden paper’et: From 

hardware to Software – The Office in Transition. Ved 

konferencen NORDIK 22 Conference of Art History i 

København i oktober præsenterede Sabina Maria Rossau 

et paper om Frohne-samlingen: The Frohne Collection in 

Designmuseum Danmark.

FORMIDLING

Udstillings- og samlingschef Christian Holmsted Olesen 

bidrog med artiklen Light and Logical til monogra-

fien Honeycombs and Pyramids – Works by Rasmus 

Fenhann 1999-2022 udgivet af Galleri Maria Wettegren 

i 2022.

2022 stod ikke blot i genåbningens tegn, men også i forskningens. Ét postdoc-projekt 
blev afsluttet, og et nyt ph.d.-projekt blev påbegyndt på museet. Del fra begge forsknings-
projekter bidrog til genåbningsudstillingerne. Her fremhæves nogle af de forskningsaktivi-
teter, som museets medarbejdere i løbet af året bidrog til. 
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BIBLIOTEK

Den 1. september kunne Designmuseum Danmark ende-

lig genåbne biblioteket og igen give brugerne adgang til 

de rige samlinger af bøger, tidsskrifter og arkivmateria-

ler. Med én ugentlig åbningsdag på læsesalen og fortsat 

fjernlån til hele landet åbnede biblioteket gradvist efter 

to et halvt års nedlukning og en omfattende konverte-

ring til et nyt bibliotekssystem.

Læsesalen pulserede igen af liv, med gæster fra ind- og 

udland, der søgte viden og inspiration: studerende og 

forskere, udøvende designere og kunsthåndværkere. Også 

samlere, auktionsfolk og udstillingsgæster fordybede 

sig i bibliotekets materialer – både inden for række-

vidde på læsesalens hylder og hentet frem fra magasin-

erne. Bibliotekets team gav omvisninger for grupper af 

studerende og for kolleger fra andre special- og uddan-

nelsesbiblioteker og formidlede bibliotekets ressourcer 

og services.

 

Gennem hele året har biblioteket sendt bøger ud til 

andre biblioteker og deres lånere overalt i Danmark. 

Samtidig er der blevet arbejdet videre med justeringer 

af det nye bibliotekssystem og onlinekatalog, Reindex, 

med tilpasninger af brugergrænsefladen og især af 

systemet bagved.  

Af teamleder for biblioteket Sara Fruelund

GENÅBNET BIBLIOTEK 
INVITERER TIL VIDEN 
OG INSPIRATION 

Med genåbningen har biblioteket også fået et nyt hold 

af bibliotekarer. Sammen med praktikanter og frivillige 

har teamet genoptaget opgaver, der siden 2020 har 

måttet vente. Ved årets slutning valgte Anja Lollesgaard, 

frivillig i biblioteket gennem flere år og tidligere bibliotekar 

på museet i 31 år, at gå på pension. Med sin uovertrufne 

viden om bibliotekets samlinger og en stærk faglighed 

har Anja været en uvurderlig arbejdskraft på museet.  

I 2023 åbner biblioteket med flere åbningsdage. 

D
enne side: B

ibliotekets læ
sesal 
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22, 
hvor biblioteket genåbnede
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TAL OG STATISTIK

B
illeder af bibliotekets 

arkiv og læ
sesal

BIBLIOTEKET I TAL

ANTAL BESØG PÅ LÆSESAL: 

ANTAL GRUPPEBESØG I BIBLIOTEK: 

NYE BØGER OG TIDSSKRIFTER I BIBLIOTEK: 

SAMLET UDLÅN (INKL. LÅN TIL LÆSESAL):  

LÅN TIL LÆSESAL: 

FJERNLÅN: 

BEHOLDNING (BØGER, TIDSSKRIFTER, PJECER M.M.):  

2021

0

0

332

655

0

504

209.227

2022

848

5

621

3599

1387

1630

209.848
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KOMMUNIKATION
MARKEDSFØRING 
AF DET ’NYE’ 
DESIGNMUSEUM 
DANMARK
I juni slog Designmuseum Danmark dørene op med et brag, der gav genlyd i det danske 
museumslandskab. Efter to års nedlukning var museet igen til stede i pressen, i byrummet, 
i dagbladene og på de sociale og digitale medier, hvor det blev slået fast, at hele Danmarks 
designmuseum var tilbage. Forud for den massive eksponering, som museet oplevede i 
forbindelse med genåbningen, lå et strategisk planlægningsarbejde, hvor markedsføring, 
presse og PR, kommunikation og strategiske samarbejder skulle spille sammen og gå op 
i en højere enhed. 

Allerede i det tidlige forår startede den kommunika-

tionsindsats, som skulle skabe en hype-effekt op til 

genåbningsdagen i juni. Museet offentliggjorde drypvist 

udstillingsteasers på egne kanaler. Her dukkede detalje- 

og procesbilleder fra de nye udstillinger op for at skabe 

interesse og nysgerrighed hos besøgende på hjemme-

siden, nyhedsbrevsmodtagere og følgere på museets 

Facebook-, LinkedIn- og Instagram-profiler. Museets 

hjemmeside fik desuden en betydelig visuel opgrade-

ring med video på forsiden og nye funktioner, og det 

samme gjorde nyhedsbrevet. 

PRESSE OG PR-INDSATS
Op til genåbningen blev der udarbejdet pressemed-

delelser til den danske og internationale presse. 

Kommunikationsteamet gennemførte en lang række 

presseture på museet for pressefolk og anmeldere, 

som lovede at se bort fra manglende lyssætning, maler-

tape og trappestiger i hjørnerne. Under designfestiva-

len 3daysofdesign i juni, kort før museets genåbning, 

offentliggjorde museet, i et stort samarbejde med 

Fritz Hansen, en spektakulær pavillon i museumshav-

en, opført i anledning af brandets jubilæum. Det sam-

lede budskab om designmuseets genåbning og Fritz 

Hansens jubilæumspavillon skabte en stærk kommu-

nikation og stor opmærksomhed omkring begge brands. 

Omkring genåbningen blev Designmuseum Danmark 

omtalt i alle de store dagblade, bl.a. i femstjernede 

anmeldelser i Politiken og Berlingske samt en bred 

vifte af internationale medier, fx det anerkendte online-

magasin Dezeen.  

MARKETINGKAMPAGNE I TO FASER
For at styrke kommunikations- og presseindsatsen blev 

den planlagte markedsføringskampagne skudt i gang 

i maj. Fordi 2022 var et særligt år, havde kommunika-

tionsteamet skræddersyet en særlig kampagne i to fa-

ser. Den første fase, op til genåbningen, viste en slags 

humoristisk ’unwrapping’ af museet medindpakkede 

designikoner overalt i byrummet (plakater, busbagsider, 

museumspyloner, kulturbannere og railboards), i alle de 

store dagblade og magasiner samt digitalt på Facebook, 

Instagram og som banner-annoncer på relevante hjem-

mesider. Kampagnens budskab var klart:

Af kommunikationschef Mille Maria Steffen-Nielsen Smith

Verner Panton Chair pakket ind i plast 
til museets genåbningskampagne

Foto: Joakim Züger
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Designmuseum Danmark er tilbage. De indpakkede de-

signikoner kommunikerede selve museets DNA – med et 

glimt i øjet. Som opfølgning på kampagnens første fase, 

lanceredes hen over efterårsferien den anden fase, som 

viste repræsentanter fra tre af museets hovedmålgrup-

per – de unge (18-35 år), børnefamilien og det modne 

publikum (65+) – i de nye udstillinger. Ud fra den viden 

at langt de fleste museumsbesøg er socialt motiverede 

var kampagnen tænkt som en slags copy/paste-situa-

tion, hvor potentielle gæster let kunne spejle sig i kam-

pagnens personer. 

Sideløbende med den traditionelle marketingkampagne, 

supplerede museet med en række events for særligt 

inviterede. Der blev afholdt to influencer-events i forbin-

delse med genåbningen: en instawalk og en langbords-

middag. Til instawalken fik de inviterede et preview i de 

nye udstillinger, en croissant og en kop kaffe. Museet 

fik til gengæld en digital kanal ud til 811.000 kultur- og 

designinteresserede mennesker. Det andet influencer-

event var en langbordsmiddag for udvalgte influencere 

og deres familier. De inviterede fik her en omvisning i 

tre udstillinger og en langbordsmiddag i haven – museet 

fik en kanal ud til 482.400 potentielle museumsgæster. 

Den massive eksponering af museet op til og efter 

genåbningen og den efterfølgende interesse for det 

’nye’ Designmuseum Danmark peger på, at den sam-

lede strategiske kommunikations- og marketingindsats 

i 2022 med stor gennemslagskraft satte Designmuseum 

Danmark tilbage på landkortet. Med en klar strategi 

og en bred palette af tiltag, lykkedes det at bringe mu-

seet top-of-mind – både hos de gæster, som havde set 

frem til at genbesøge museet efter nedlukningen og hos 

potentielle førstegangs-besøgende. 

K
am

pagnebillede 20
22

Foto: Joakim
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DIGITALE 
MUSEUMS-
GÆSTER 
I 2022 

305.271 

WEBSITE
besøg på designmuseum.dk 

INSTAGRAM

52.460
følgere på Instagram (31.12.2021)

NYHEDSBREV

7.695
nyhedsbrevsmodtagere (31.12.2021)

FACEBOOK

21.815
følgere på Facebook (31.12.2021)
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ØKONOMI
INDTÆGTER

DRIFTSTILSKUD FRA STATEN 

PROJEKTTILSKUD M.V. FRA STATEN 

TILSKUD FRA KOMMUNER 

IKKE-OFFENTLIGE TILSKUD 

ENTREINDTÆGTER 

LOKALER, EJENDOMME, FRIAREALER 

SAMLINGENS FORVALTNING 

UDSTILLINGER 

ANDEN FORMIDLINGSVIRKSOMHED 

ANDRE RENTER 

BUTIK OG CAFE 

COVID-19 KOMPENSATIONSORDNINGER

INDTÆGTER I ALT

UDGIFTER
PERSONALE 

LOKALER, EJENDOMME, FRIAREALER 

SAMLINGENS FORVALTNING 

ERHVERVELSER OG FORSKNING 

UDSTILLINGER 

ANDEN FORMIDLINGSVIRKSOMHED 

ADMINISTRATION 

ENTREUDGIFTER 

HUSLEJE, PRIORITETSRENTER 

ANDRE RENTER 

BUTIK OG CAFE 

UDGIFTER I ALT

FORMÅLSBESTEMT HENLÆGGELSE 

ANVENDT HENLÆGGELSE FRA TIDL. ÅR 

RESULTAT OVERFØRT TIL KAPITALKONTO

RESULTAT 2022

15.849.998

2.322.058

0

26.139.408

13.780.466

5.029.115

121.615

0

224.202

34.112

3.660.487

0

67.161.461

 -16.247.629

-27.331.664

-779.232

-170.694

-3.081.294

-1.858.106

-2.753.548

-46.236

-821.395

-159.709

-1.036.157

-54.285.664

-9.000.000

0

3.875.797

RESULTAT 2021
T.KR.

15.671

721

0

52.035

1

3.832

56

0

172

0

465

738

73.691

-11.253

-53.413

-619

-25

-610

-662

-1.424

-1

-724

-118

-623

-69.472

-556

0

3.663

ÅRSRESULTAT 2022

B
illede af udstillingen D
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TAK TIL
FONDENE BAG MUSEETS STORE 
BYGNINGSTRANSFORMATION
Museets bygningstransformation er muliggjort 
med generøs støtte fra: 

AAGE OG JOHANNE 
LOUIS-HANSENS FOND

A.P. MØLLER FONDEN

AUGUSTINUS FONDEN

C. L. DAVIDS FOND OG SAMLING

OJD – ANNIE & OTTO JOHS. 
DETLEFS’ FONDE

VILLUM FONDEN  
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Værket Holbein af tekstildesigner og kunstner Astrid 
Krogh er inspireret af museets Holbein-tæppe, 

der ses i forgrunden.

FONDENE BAG MUSEETS OTTE 
NYE GENÅBNINGS-UDSTILLINGER 
Det nye udstillingsprogram er muliggjort 
med generøs støtte fra: 

INTRORUM OG IN THE MAKING
Ny Carlsbergfondet

THE FUTURE IS PRESENT
Ny Carlsbergfondet

AKUT
Statens Kunstfond

DANSK SØLV
C.L. Davids Legat for Designmuseum 
Danmark

Lektor Peer Rander Amundsens Legat

MØNSTERKRAFT
Arne V. Schleschs Fond

Beckett-Fonden

C.L. Davids Legat for 
Designmuseum Danmark

Hoffmann og Husmans Fond

Jørn Kryger og Anne Ammitzbølls Fond 

Konsul George Jorck og Hustru 
Emma Jorck’s Fond 

Manufakturhandlerforeningen i 
Kjøbenhavns Almene Fond

Martha & Paul Kerrn-Jespersens Fond 

Margot & John Fribergs Familiefond

TAK TIL

WONDER
Designmuseets Venner

C.L. Davids Legat for Designmuseum 
Danmark

Knud Højgaards Fond

Krogagerfonden

William Demant Fonden

BORD, DÆK DIG!
Aage og Johanne Louis-Hansens Fond

FORMENS MAGI 
Aage og Johanne Louis-Hansens Fond 

Augustinus Fonden

Spar Nord Fonden
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TAK TIL TØMMERHANDLER JOHANNES FOGS FONDS 
STØTTE TIL AT REALISERE X-LINE SOM MUSEETS 
CAFESTOL OG -BORD I MUSEUMSHAVEN. 

X-LINE stol
Foto: Luka Hasselberg

SPONSORER BAG MUSEETS 
NYE PUBLIKUMSZONER
Tak til vores mange generøse sponsorer, som støttede 
genåbningen, nyindretningen af vores gæstezoner, ud-
stillingsinteriør og hjalp os med høj kvalitet i alle aspek-
ter af museets transformation:

TAK TIL

BRDR. KRÜGER

CARL HANSEN & SØN

DINESEN

EGE CARPETS

FDB MØBLER

FREDERICIA FURNITURE

FRITZ HANSEN

HOUSE OF FINN JUHL

GARDE HVALSØE

KARAKTER 
COPENHAGEN APS

KVADRAT

LE KLINT

LOUIS POULSEN

MAGNUS OLESEN A/S

MONTANA

PP MØBLER

STELLAR WORKS

SØRENSEN LÆDER

VITRA

VOLA A/S

&TRADITION
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TAK TIL ALLE MEDARBEJDERE FOR EN 
DEDIKERET INDSATS I 2022 – OG STOR 
TAK TIL MUSEETS REPRÆSENTANTSKAB 
OG BESTYRELSE

REPRÆSENTANTSKAB
Henrik Tvarnø, direktør (formand) 

Adam Pade, redaktør 

Annette Estø, CEO 

Camilla Mordhorst, CEO 

Dan Boyter, CEO 

Hanne Dalsgaard, designer 

Helle Søholt, CEO 

Jeppe Skadhauge, advokat 

Joachim Meyer, museumsinspektør 

Lene Brix, arkitekt 

Lone Rahbek, mag.art. 

Mathilde Aggebo, dekan 

Per Vangekjær, malermester 

Pil Bredahl, designer 

Rane Willerslev, museumsdirektør 

Anne Cathrine Wolsgaard Iversen, 
museumsinspektør, medarbejderrepræsentant 
(indtrådt 1.11.) 

Nikolina Olsen-Rule, kommunikationschef, 
medarbejderrepræsentant (fratrådt 31.10.)

Tina Street Lundqvist, teamleder front, 
medarbejderrepræsentant (indtrådt 1.11.)

BESTYRELSE
Henrik Tvarnø, direktør (formand) 

Camilla Mordhorst, CEO 

Dan Boyter, CEO 

Helle Søholt, CEO 

Jeppe Skadhauge, advokat 

Anne Cathrine Wolsgaard Iversen, museums-
inspektør, medarbejderrepræsentant (indtrådt 1.11.) 

Nikolina Olsen-Rule, kommunikationschef, 
medarbejderrepræsentant (fratrådt 31.10.)

TAK TIL

MEDARBEJDERE
Det blev også året, hvor museets stærke hold blev 
udvidet med nye kolleger og gode kræfter, der 
startede op til og under genåbningen. 
Tak til alle for et forrygende 2022.

DIREKTION
Anne-Louise Sommer, museumsdirektør

Kristian Rise, vicedirektør (pr. 1.11.)

TEAMLEDERGRUPPE
Allan Larsen, driftschef

Christian Holmsted Olesen, 
udstillings- og samlingschef

Henriette Falkenberg, HR-ansvarlig, 
direktionssekretær (fratrådt 31.7.) 

Lene Bruun Bolin, økonomichef 

Mille Maria Steffen-Nielsen Smith,
kommunikationschef (pr. 1.11.) 

Nikolina Olsen-Rule, kommunikationschef
(fratrådt 31.10.) 

Pia Saabye, butiksleder (pr. 1.4.) 

Sara Fruelund, teamleder Biblioteket (pr. 1.11.)

Trine Halle, formidlingschef (pr. 1.11)

Tina Street Lundqvist, teamleder velkomst (pr. 1.4.)

BIBLIOTEKET
Amalie Anderberg, frivillig

Astrid Hunov (fratrådt 31.9.) 

Linda Rude Pedersen, praktikant

Mikkel Aaen Lohmann 

Morten Langkilde 

Tabea Von Brück

B
illede af personalet i m

useets butik og billetsalg
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UDSTILLINGER & SAMLINGER
Anne Cathrine Wolsgaard Iversen 

Kirsten Toftegaard 

Pernille Juul Schmidt 

Pernille Stockmarr 

Rikke Bülow Eskildsen

FORSKNING
Matthias Horneman-Thielcke, ph.d.-stipendiat 

Sabina Maria Rossau, postdoc. (afsluttet 31.10.)

KOMMUNIKATION
Monica Alvestad Amundsen

Luka Anna Hesselberg-Thomsen 

Simone Juul Andersen, praktikant

FORMIDLING OG UNDERVISNING
Anders Eske Laurberg Hansen 

Johanne Ridley-Remming 

Katrine Hoff 

Laura Elkjær 

Malene Lytken 

Nanna Juul Jensen 

Nina Marie Poulsen 

Sofie Frederikke Heinesen 

Sofie Schou Paisley 

Søren Majlund Jensen

VELKOMST OG BUTIK
Aja Fogh Linnet 

Anette Rughave Tanchittiwat

Bella Scheftelowitz 

Ellen Hahn-Petersen 

Emilie Strømstad 

Frida Brock Jeppesen 

Gitte Morell 

Lars Kristian Oxfeldt 

Mads Buus Sørensen 

Maria Therming 

Minna Finnemann Kristensen 

Nina Merkus 

Nina Wolff Juhlin 

Pei Lunde Christensen 

Rebekka Hallengreen 

Robert Riisager Alskov 

Signe Anna Larsen 

Trille Luna Dalgaard Pedersen

TAK FOR JERES HJÆLP I 
OPSTARTEN 2022: 
Alva Nylén, Christiane Krogh, Christine Amalie 
Kähler Hartoft-Nielsen, Gitte Wejnold, Julie 
Hansen, Kristin Bunke, Matilde Rose Elfrida 
Simonsson, Viktor Magnus Andersen

DRIFT OG SIKKERHED
Boris Hagelskjær Jensen 

Michael Ehlers Pedersen 

Thomas Bakke

SEKRETARIAT
Kirstine Gregers Jensen 

Malene Ib Andersen 

Mathilde Østerbye

ØKONOMI
Jette Nedergaard 

Louise Julie Kure

FRIVILLIGE, PRAKTIKANTER OG 
JOBPRØVNING
Året igennem har vi haft fornøjelsen af et antal 

frivillige og gode folk i virksomhedspraktik og 

lignende ordninger. Vi har desuden bidraget til 

praktikanter fra de højere uddannelses-

institutioner samt elev- og erhvervspraktikanter. 

Stort tak til Anja Lollesgaard, frivillig på 

biblioteket, for en prisværdig frivilligindsats 

gennem flere år.

G
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Looking back, 2022 offers a wonderful opportunity to 

rejoice in having achieved what we almost thought im-

possible at one point. We successfully completed the 

most extensive restoration and renovation of our mu-

seum building undertaken in a hundred years, we crea-

ted new and innovative exhibitions, and we redesigned 

and reinvented our reception, shop and café. All while 

fully respecting our listed eighteenth-century domicile 

and adding an unmistakably modern touch worthy of a 

museum of design.

This could only be done because Designmuseum 

Danmark is a place where everyone contributes in 

every way they can, helping to achieve common goals. 

Because we are surrounded by great partners who 

have helped out with issues large and small in our 

endeavours to jointly create the best possible version of 

Denmark’s national museum of design. A task which 

was only made possible because of the generous 

support of private foundations.

We enjoyed a blast of an opening in mid-June – in fact, 

we had a full week of celebrations that coincided with 

the successful design fair 3daysofdesign, where all of 

Copenhagen lived and breathed design. Our reinvigo-

rated museum opened with celebratory events ranging 

from His Royal Highness Crown Prince Frederik’s warm 

opening speech to the grand and festive public opening: 

almost 3,000 people visited us on that Sunday alone.

Having been closed for more than two years and fol-

lowing a period full of turbulence and uncertainties for 

us, for the nation and the world, we reopened our doors 

with some trepidation. Had we been missed? Would 

people even remember the museum? Were we still 

relevant? And what about the tourists, who had previ-

ously made up a large part of our visitor base? Being 

a museum where our own earnings make up a large 

proportion of our total turnover, we were also concerned 

about whether we were looking at uncertain times ahead 

in financial terms. We had welcomed a large number of 

new employees in the run-up to the opening – and were 

looking forward to having a large, solid, united team 

show off the museum. Very importantly, we did not just 

reopen a listed building restored to peak architectur-

al form. We had also reconsidered and reinvented our 

exhibitions and our educational formats – sometimes 

radically so. We took the opportunity provided by this 

project to delve deeper into key questions: what pur-

pose should a design museum serve in the twenty-first 

century? And how can we fulfil our original mission from 

1890 of ‘disseminating excellent design’ in a powerful, 

questioning and critically reflective way? The process 

yielded eight very diverse exhibitions, some large and 

some small, some taking a quite classic approach, 

others very experimental. 

Each of them always lets the guest take centre stage: 

our express ambition is to interact respectfully and 

caringly with our guests, adapting to their interests 

and level of knowledge. This holds true for every-

one from school groups, students on a study trip and 

senior groups of former colleagues to international visi-

tors on a city break and families who are simply curious 

about design.

The exhibitions were often done on a very small bud-

get – involving a good deal of reuse of old display cases 

andrevamped exhibition design elements. A great stra-

tegy from a climate perspective, entirely in keeping with 

the current focus on sustainability. And a helpful new 

direction to pursue at a time which calls for a fresh look 

at exhibition finances.

Now that we are already well into 2023, we see that 

our concerns and trepidations were unfounded. The 

guests came, the media coverage was everything we 

could have wished for: in short, our reopened museum 

received plenty of attention. And the reception was very 

positive. From time to time we were surprised at things 

being perceived differently than we had envisioned 

PREFACE

or imagined, which just goes to show that there is no 

better source of insight than interacting with our guests.

We take great pleasure in having had such a fantastic 

reopening year, leaving us fully invigorated and eager 

to take on the new tasks that everyday life at an oper-

ating museum involve. We continuously introduce new 

formats for our presentation of design, we reach out to 

more Danish guests from all over the country – and hope 

that Copenhagen will once again attract all the tourists 

it did before. We are looking forward to really getting our 

museum garden off the ground, as it were, presenting 

a rich variety of initiatives and activities that connect 

directly with the museum – all with good craftsmanship 

and the green transition as a recurring theme. And all in 

collaboration with partners in the realms of education, 

culture and design.

The years 2020–2022 have been turbulent to say the 

least. They have been unpredictable and challenging. 

We have learnt a lot, sometimes the hard way, from the 

pandemic, the shutdown and the relaunch. But these 

aspects also prompted an innovative impetus and a 

wealth of collaborations, and we take those with us too. 

We want to continue to develop our distinctive charac-

ter, culture and DNA through an experimental approach 

that remains firmly rooted in our original purpose 

and our by now more than 130 years of experience in 

running and continuously developing our archives, 

library and  museum.

Our heartfelt thanks go out to all those who have made 

this transformation of our buildings and their contents 

possible. Thank you to the generous foundations and 

companies that have supported us. Thank you to all 

the people who have supported and helped us from 

the Danish Agency for Culture and Palaces, among our 

networks and colleagues, on the museum’s board of 

directors and board of representatives, and, by no 

means least, thank you to the entire museum staff.

Anne-Louise Sommer, Museum Director

&  Henrik Tvarnø, Chairman of the Board
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